discricionariedade do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo 

randômico).   

http://www.licitacoes-e.com.br/
http://www.bb.com.br/

10. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

10.1. Estima-se um gasto total para esta contratação de R$ 4.968.480,00 (quatro milhões novecentos e 

sessenta e oito mil quatrocentos e oitenta reais), tendo como base o valor do combustível constante 

na tabela da Agência Nacional de Petróleo – ANAP competência de setembro de 2018 para o 

Município de Vitória da Conquista – BA (anexa). 

11. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente

[...]

Se a licitante ofertar 0,00% (zero por cento) de Taxa de Administração, o valor a lançar 

será de R$ 100,00 (cem reais); 

27.21.6. Se a licitante ofertar percentual positivo de 1,00% (um por cento) de Taxa de 

Administração, isto é, percentual de desconto, o valor a lançar será de R$ 101,00 (cento 

e um reais).  

27.21.7. Se a licitante ofertar percentual negativo de 1,00% (um por cento) de Taxa de 

Administração, isto é, percentual de desconto, o valor a lançar será de R$ 99,00 

(noventa e nove reais). 

27.21.8. Após a apresentação da proposta, não cabe desistência, salvo por motivo decorrente de

[...]

controle e aquisição de combustíveis (Gasolina, Diesel, Álcool), utilizando cartão eletrônico (com chips), 

tecnologia smart, ou cartão com tarja magnética (transmissão por meio de linha telefônica), pelo período de 

12 (doze) meses, para atender à frota de veículos da Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista,  com 

previsão de consumo de 330.000 (trezentos e trinta mil) litros de gasolina, 420.000 (quatrocentos e vinte mil) 

litros de S – 500 diesel, 384.000 (trezentos e oitenta e quatro mil) litros de S – 10 diesel, 90.000 (noventa 

mil) litros de álcool, conforme quadro abaixo: 

Item Descrição Quant. Estimada 

1 

Contratação de pessoa jurídica 
especializada para administrar o fornecimento, 
gerenciamento, controle e aquisição  de   combustíveis

[...]

combustíveis a serem consumidos, as informações contidas nas Comunicações Internas de cada Secretaria, as 

quais compõem o presente processo, salientando que todos os abastecimentos foram custeados pela 

Prefeitura Municipal de Vitória da Conquista, totalizando o seguinte consumo para 12 (doze) meses, 

perfazendo o total de R$ 4.968.480,00 (quatro milhões novecentos e sessenta e oito mil quatrocentos e 

oitenta reais), tendo como base o valor do combustível  constante na tabela da Agência Nacional de Petróleo 

– ANAP competência de setembro de 2018 para o Município de Vitória da Conquista – BA (anexa) 

3.2.1. Gasolina: 330.000 litros/ANO = média de 27.500 litros/MÊS;

[...]

Se a licitante ofertar 0,00% (zero por cento) de Taxa de Administração, o valor a lançar será de 

R$ 100,00 (cem reais); 

13.3.  Se a licitante ofertar percentual positivo de 1,00% (um por cento) de Taxa de Administração, 

isto é, percentual de desconto, o valor a lançar será de R$ 101,00 (cento e um reais). 

13.4.  Se a licitante ofertar percentual negativo de 1,00% (um por cento) de Taxa de Administração, 

isto é, percentual de desconto, o valor a lançar será de R$ 99,00 (noventa e nove reais). 

13.5. Após a apresentação da proposta, não cabe desistência, salvo por motivo decorrente de fatos